1

证券代码：600896         证券简称：*ST 海投        公告编号：2018-048

览海医疗产业投资股份有限公司关于收到

上海证券交易所《关于对览海医疗产业投资股份有限公司

重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

信息披露的问询函》的公告

览海医疗产业投资股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 6月 1日召

开第九届董事会第十三次（临时）会议，审议通过了《关于<重大资产出售暨关

联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与公司本次重大资产出售暨关联交

易事项相关的议案，并于 2018年 6月 4日披露了《公司重大资产出售暨关联交

易报告书（草案）》及其摘要等相关公告和文件。2018年 6月 13日，公司收到

上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于对览海医疗产业投资股份有限公

司重大资产出售暨关联交易报告书（草案）信息披露的问询函》（上证公函【2018】

0678号）（以下简称《问询函》），现将具体内容公告如下：

“览海医疗产业投资股份有限公司：

经审阅你公司提交的重大资产出售暨关联交易报告书（草案）（以下简称草

案)，现有如下问题需要你公司作进一步说明和补充披露：

一、关于本次交易完成后公司的持续经营能力

1.草案披露，公司本次拟转让的上海海盛上寿融资租赁有限公司（以下简称

海盛上寿或标的公司）50%股权，其融资租赁业务收入占 2017年公司营业收入的

100%，是公司主要收入来源。截至目前，公司的医疗服务资产中，除览海门诊部、

怡合门诊部已正式营业，其他均处于筹建期，未形成运营收入，且资金需求较大。

请补充披露：（1）结合公司一季报的经营情况、本次交易产生的投资收益等情况，

说明交易完成后如何扭转连续亏损局面；（2）上述医疗板块各项目进度、营业收

入、利润实现情况、后续投资计划；（3）结合上述因素，披露筹划本次交易的具

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

体原因，并分析说明剥离融资租赁业务后，公司可持续盈利能力是否受到重大影

响，本次交易是否有利于增强上市公司持续经营能力。请财务顾问发表意见。

二、关于标的资产的评估合理性

2.草案披露，海盛上寿采用市场法评估，并选定三家新三板上市企业子西租

赁、康安租赁、福能租赁作为参照企业。同时，鉴于本次选用的案例均为新三板

上市公司，最终评估价格的确认采取 30%的非流通性折扣率，扣除非流动性折扣

后标的资产评估值由 9.6亿元最终确定为 6.72 亿元。请补充披露：（1）目前开

展融资租赁业务的 A 股以及新三板公司的公司数量及整体盈利情况；（2）结合资

产规模、收入规模、净资产收益率等关键指标，进一步说明选取上述三家公司作

为参照企业的原因及其合理性；（3）结合新三板挂牌公司的股票流动性以及发行

条件等情况，说明将非流通性折扣率确定为 30%的原因及其合理性。请财务顾问

及评估师发表意见。

3.草案披露，海盛上寿 50%股权对应的评估价值为 33,600万元，采用市场

法评估确定交易作价，增值率为 28.37%。草案称未采用收益法对标的资产进行

评估的原因为，海盛上寿成立于 2016年 1月，尚处在公司业务起步阶段，对企

业未来收益尚不能有效预测。请补充披露：（1）结合标的资产所在行业情况、标

的资产融资租赁业务的经营模式，进一步解释无法有效预测未来收益的客观原因

及合理性；（2）结合海盛上寿的经营业绩、可比交易情况、政策发展趋势，分析

说明评估结果是否能公允反映其真实价值，是否可能造成上市公司及投资者权益

的潜在损失。请评估师发表意见。

三、关于标的资产的财务信息

4.草案披露，标的资产的长期应收款以及一年内到期的非流动资产均为融资

租赁款，其中2017年分别为5.86亿元、2.36亿元，分别较2016年大幅增长60.25%

及 88.54%。请补充披露：（1）2017年长期应收款以及一年内到期的非流动资产

较 2016 年大幅增长的原因；（2）结合前述变化，进一步分析 2016、2017 年标的

公司融资租赁业务的开展情况；（3）结合业务发展情况，进一步分析标的公司

2017年营业收入、净利润规模以及增速的变化原因及其合理性。请财务顾问及

会计师发表意见。

5.请补充披露标的资产 2016、2017年的融资渠道、融资成本等，并结合融

3

资成本进一步分析说明标的资产营业成本、毛利率变化的原因。

四、其他

6.草案披露，公司最近两年与海盛上寿存在资金拆借的情况，2017 年拆出

金额为 2.38亿元，拆入金额为 1.30亿元。请补充披露：（1）公司与海盛上寿资

金拆借的形成原因；（2）2018年是否新增资金拆借；（3）资金拆借是否于到期

日之前清偿完毕，本次重组完成后是否存在资金占用的情形。请财务顾问发表意

见。

7.草案披露，截至《股权转让协议》签署之日，公司为标的公司提供的担保

共有 3笔，担保金额共计 7.7亿元。公司对相关担保事项作出特殊约定，明确尽

快解除公司在上述担保合同项下的担保责任。请公司补充披露前述解除担保事项

的进展情况及具体明确的解决措施。请财务顾问发表意见。

8.草案披露，海盛上寿的公司章程对股权转让设置了前置条件，要求合营一

方转让其全部或部分股权的，须经合营他方同意，并报审批机关批准，向登记机

关办理变更登记手续。请补充披露：（1）需报批的监管机构、具体条件，是否为

前置审批，并对照明确是否存在实质障碍；（2）办理审批机关批准及登记机关变

更登记的相关时间安排。请财务顾问发表意见。

请你公司在 2018 年 6月 22日之前，针对上述问题书面回复我部，并对重大

资产重组草案作相应修改。”

公司与相关中介将按照上海证券交易所的要求及时回复《问询函》涉及的相

关问题，并履行信息披露义务，待公司回复《问询函》后，将及时申请公司股票

复牌交易。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所

网站 （www.sse.com.cn），有关信息请以上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广

大投资者注意投资风险。

览海医疗产业投资股份有限公司董事会

2018年 6月 14日

	公司全称1
	小写年份